
 
 

НОВОВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 28 февраля 2023 года        № 2 

 

Отчёт главы городского округа 

город Нововоронеж за 2022 год 

 

Рассмотрев отчёт главы городского округа город Нововоронеж за 2022 

год, в соответствии со ст.ст. 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131–

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь ст.ст. 28, 40 Устава городского округа город 

Нововоронеж, Нововоронежская городская Дума  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Принять к сведению отчёт главы городского округа город 

Нововоронеж за 2022 год (приложение к настоящему решению). 

2. Признать работу главы городского округа город Нововоронеж и 

Нововоронежской городской Думы за отчетный период удовлетворительной. 

3. Обнародовать отчет главы городского округа в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте муниципального образования 

городской округ город Нововоронеж. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

 

 

 

Глава городского округа 

город Нововоронеж        Н.Н. Нетяга 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 
Приложение к решению 

Нововоронежской городской Думы 

от 28.02.2023 № 2 

 

ОТЧЁТ 

о деятельности главы городского округа город Нововоронеж 

и Нововоронежской городской Думы за 2022 год 

 

Подводя итоги прошедшего года, можно отметить совместную, а потому 

эффективную и результативную работу депутатов, администрации, всех предприятий 

и учреждений города, направленную на дальнейшее развитие инфраструктуры, 

формирование комфортной городской среды и решение задач, связанных новыми 

реалиями времени.  

В своей деятельности Дума руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральными законами, законами Воронежской области, Уставом 

города, решениями городской Думы и утвержденным планом работы. План работы 

Нововоронежской городской Думы выполнен в полном объёме. 

Муниципальные правовые акты принимаются в форме решений. 

 

Работа постоянных комиссий 
Вопросы предварительно прорабатываются на заседаниях постоянных 

комиссий Нововоронежской городской Думы.  

В 2022 году было проведено 29 заседаний постоянных комиссий, на которых 

рассмотрено 60 вопросов.  

Информация о работе каждой комиссии:  

– по экономическому развитию, бюджету, налогам, предпринимательской, 

финансовой и банковской деятельности (председатель С.Н. Актов) – 7 заседаний, 16 

вопросов; 

– по градоустройству, муниципальной собственности, коммунальному 

хозяйству, работе с муниципальными предприятиями, промышленности, транспорту 

и связи (председатель Р.В. Гончаров) – 8 заседаний, 14 вопросов; 

– по законности, правотворчеству, регламенту, этике, работе со СМИ и 

общественными организациями (председатель А.В. Толубаев) – 12 заседаний, 26 

вопросов; 

– по социальной политике и охране здоровья населения (председатель О.В. 

Уразов) – 1 заседание 3 вопроса; 

– совместное заседание – 1, рассмотрен 1 вопрос. 

В отчетном году состоялось 1 заседание комиссии по соблюдению требований 

к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в 

Нововоронежской городской Думе и урегулированию конфликта интересов, на 

котором было рассмотрено 2 вопроса. 

 

Периодические заседания Нововоронежской городской Думы 

В 2022 году проведено 13 заседаний, на которых рассмотрены 74 вопроса и 

принято 73 решения. Из общего количества решений в отношении 40 нормативно – 

правовых актов была проведена антикоррупционная экспертиза, из них: 11 

нормативно–правовых актов, разработаны и приняты  в соответствии с Федеральным 



3 

 

законом от 31.07.2020 № 248–ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»; 1–им  нормативно – правовым 

актом утвержден Порядок назначения и проведения собраний, конференций граждан 

(собраний делегатов) в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов на территории городского округа город Нововоронеж; 1–им 

нормативно – правовым актом внесены изменения в генеральный план города, в связи 

с уточнением границ города; 27 действующих нормативно–правовой актов приведены 

в соответствие с изменениями в законодательстве. 

Перечень наиболее значимых вопросов, рассматриваемых на заседаниях 

Нововоронежской городской Думы: 

 внесение изменений в нормативно–правовые акты, приведение в 

соответствие с действующим законодательством;  

 внесение изменений и дополнений в бюджет, налоги и финансы; 

 вопросы муниципального имущества; 

 отчеты главы города, главы администрации, председателя КСП, 

начальника ОМВД, руководителя приемной губернатора, руководителей организаций 

– ООО «Благоустройство», управляющих компаний; 

 отчет о подготовке к пожароопасному сезону; 

 отчет о подготовке к отопительному сезону; 

 внесение изменений в Правила благоустройства территории городского 

округа город Нововоронеж и другие. 

В отчетном периоде нам пришлось принять не простое решение о закрытии 

детского сада № 6. Обусловлено оно было экономической нецелесообразностью 

содержания здания при низком уровне посещаемости. 

Так как вопросы утверждения бюджета и контроля его исполнения относятся к 

исключительной компетенции городской Думы, следует подробнее остановиться на 

анализе структуры бюджета городского округа город Нововоронеж. 

 

Структура бюджета городского округа город Нововоронеж 

Таблица 1. 

Наименование 

Израсходовано 

2022                   

(тыс. руб.) 

Общегосударственные вопросы 101655,1 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 18466,9 

Национальная экономика 122757,1 

Жилищно – коммунальное хозяйство 213509,9 

Образование 675660,5 

Культура и кинематография 33903,2 

Социальная политика 22259,7 

Физическая культура и спорт 67730,2 

Средства массовой информации 971,5 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 12,3 

Всего 1 256 926,4 

 

Таблица 2. 



4 

 

Расходы бюджета городского округа город Нововоронеж на социальную сферу. 

Наименование 

Израсходовано 

2022                   

(тыс. руб.) 

% от общих 

расходов 

бюджета 

(%) 

Расходы на социальную сферу: национальная 

экономика, образование, культура и 

кинематография, социальная политика, физическая 

культура и спорт 

922 310,7 73% 

Другие расходы: национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность, ЖКХ, 

общегосударственные вопросы, СМИ, 

обслуживание государственного (муниципального) 

долга 

334 615,7 27% 

Анализ расходов показывает социальную ориентированность бюджета 

городского округа город Нововоронеж. 

Внешний контроль по исполнению городского бюджета осуществляет 

Контрольно–счетная палата городского округа город Нововоронеж. 

Итоги деятельности контрольно–надзорного органа за отчетный период 

представлены в таблице 3. Всего проведено 23 экспертно–аналитических и 5 

контрольных мероприятий.  

Объем средств, проверенных в 2022 году, составил 646 360,6 тысяч рублей. 

Фактов нецелевого использования средств не выявлено. Объем не эффективного 

использования средств составил 1 285,1 тысяч рублей. По итогам контрольных 

мероприятий с руководителями муниципальных предприятий обсуждался план мер 

по исправлению выявленных нарушений, который находится на контроле КСП до 

полного их устранения.  

Отчеты по результатам проведенных КСП мероприятий своевременно 

направлялись в Нововоронежскую городскую Думу и размещались на городском 

официальном сайте и в газете «Вестник органов местного самоуправления». 

Таблица 3. 

№ 

п/п 

Объекты внешнего муниципального финансового контроля Количество 

1. Общее количество экспертно–аналитических мероприятий 23 

2. Общее количество контрольных мероприятий 5 

3.  Количество объектов проверки: 8 

3.1. Органы местного самоуправления 1 

3.2. Муниципальные унитарные предприятия 1 

3.3. Муниципальные казенные учреждения 3 

3.4. Муниципальные бюджетные и автономные учреждения 3 

3.5. Общества с ограниченной ответственностью 0 

4. Объем проверенных финансовых средств (тысяч рублей) 646 360,6 

5. Объем нецелевого использования средств (тысяч рублей) 0 

6. Объем неэффективного использования средств (тысяч рублей) 1285,1 

7. Количество информационных материалов, размещенных на 

сайте администрации и опубликованных в газете «Вестник 

ОМС» 

28 



5 

 

 

Аппарат Нововоронежской городской Думы 

Документооборот, разработку проектов муниципальных правовых актов и 

решений, делопроизводство, организационные вопросы, консультативно–

юридическую и практическую помощь депутатам в работе с обращениями граждан, 

подготовку антикоррупционных экспертиз муниципальных правовых актов, 

организацию социально–значимых мероприятий обеспечивает аппарат 

Нововоронежской городской Думы.  

Численный состав аппарата составляет 7 человек, из которых 1 замещает 

должность муниципального служащего, 1 является муниципальным служащим. 

За отчетный период аппаратом Думы проработаны 74 проекта муниципальных 

правовых актов.  

Аппаратом Думы подготовлено 133 распоряжения, из них:  

– по личному составу – 54; 

– рабочие – 22; 

– по основной деятельности – 57, из которых – 25 для поощрения граждан.  

 

Публичные слушания 
В целях привлечения населения к обсуждению вопросов местного значения, в 

соответствии с Уставом городского округа город Нововоронеж назначаются и 

проводятся публичные слушания (обсуждения).  

В 2022 году было проведено 21 публичнрое слушание, из них 15 проведено 

Комиссией по землепользованию и застройке администрации городского округа 

город Нововоронеж, 6 – Нововоронежской городской Думой. 

Перечень вопросов, рассмотренных на публичных слушаниях в городской 

Думе: 

 изменения и дополнения в Устав городского округа город Нововоронеж 

– 1; 

 отчет об исполнении бюджета городского округа город Нововоронеж за 

2022 год –1; 

 проект бюджета городского округа город Нововоронеж на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов – 1; 

 изменение границ города – 2; 

 размещение памятника Петру и Февронии – 1. 

 

Работа с обращениями граждан 

Одним из приоритетных направлений деятельности главы города и 

депутатского корпуса является работа с обращениями граждан. Её проведение 

регламентируется Федеральным законом № 59–ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации» от 2 мая 2006 года. 

В 2022 году в Нововоронежскую городскую Думу на рассмотрение поступило 

198 обращений из них 54 письменных и 144 на личном приеме граждан. 

В адрес главы городского округа поступило 27 письменных и 26 обращений на 

личном приёме – всего 53. Отработано 51 обращение. В работе 2 обращения. 

В адрес Первого заместителя главы городского округа город Нововоронеж 

поступило 9 письменных и 38 обращений на личном приёме (всего 47). Отработано 

46 обращений. В работе 1 обращение. 



6 

 

В адрес депутатов поступило 18 письменных и 80 обращений на личном приёме 

(всего 98). Отработано 98 обращений.  

Наиболее часто задаваемые вопросы по обращениям граждан 2022 году 

касаются следующих тем:   

–  благоустройства дворовых территорий (установка малых архитектурных 

форм, организация парковочных мест для автомобилей, пешеходных дорожек, 

опиловка деревьев, завоз чернозема);  

–  ЖКХ (ремонт входных групп, подъездов, уборка помещений, отопление 

квартир, жалобы на не качественное выполнение работ управляющей компанией); 

–  разъяснение правовых актов городской Думы; 

–  трудоустройство;  

–  начисление, перерасчет по платежам за услуги ЖКХ;  

–  получение материальной помощи, льгот, званий. 

Примеры положительно решенных обращений: 

1) Установка мостика через Аленовский ручей на пешеходной дорожке от 

д. №18 по ул. Победы до ул. Советская. 

2) Установка остановочных павильонов на пересечении улиц 

Коммунальная и Сосновая в районе автомойки «Елена».  

Работа по обращениям проводилась при тесном взаимодействии со 

специалистами администрации, профильных ведомств, руководителями 

управляющих компаний. 

 

Работа депутатов на избирательных округах 

Работа депутатов на избирательных округах строится в зависимости от 

потребностей жителей и конкретной обстановки. Депутаты сами определяют способы 

взаимодействия с жителями. В 2022 году активно продолжилась работа по 

комплексному благоустройству дворов в рамках программы «Комфортная городская 

среда». Депутаты встречались с жителями дворов, разъясняли им условия участия в 

Программе, показывали на примере других дворов результаты благоустройства, вели 

разъяснительную работу среди сомневающихся, активно взаимодействовали с 

администрацией и подрядными организациями по вопросам качества работ по 

комплексному благоустройству территорий, а также уточнения видов и объемов 

работ. На данный момент комплексное благоустройство проведено во дворах 1 и 2 

округов, остальные дворы ждут финансирования. 

В 2022 году депутатами было принято решение средства, выделенные на 

установку малых архитектурных форм, перенаправить на поддержку мобилизованных 

и членов их семей. 

На округах были организованы экологические акции по озеленению 

благоустроенной территории, совместные субботники.  

 

Прямые эфиры главы города 
19 декабря в программе Кабельного телевидения «На связи», состоялся прямой 

эфир, в ходе которого глава города рассказал о работе Думы в 2022 году, а также 

ответил на вопросы. Всего от жителей поступило 34 вопроса, из них: 23 – в ходе 

подготовки, а 11 человек позвонили прямо в студию во время передачи. Ни одно 

обращение не осталось без рассмотрения. Ответы были подготовлены и даны, в том 

числе и через газету «Мой город», 3 проблемы были решены в день обращения. Так, 



7 

 

жительница, обратившаяся с проблемой завоздушивания батарей отопления, уже 

через два часа сообщила о решении вопроса специалистами управляющей компании. 

Вопрос организации бесплатного питания для всех детей из многодетных семей в 

настоящее время прорабатывается совместно с администрацией, информация о 

результатах его решения будет размещена в СМИ. 

При работе с обращениями граждан и решении их проблем, депутаты 

опираются на помощь специалистов администрации, управляющих компаний, 

предприятий и учреждений города, отвечающих за благоустройство, электроэнергию, 

тепло, водоснабжение и водоотведение. 

 

Взаимодействие с Фондом АТР АЭС 

Огромное значение в развитии городской инфраструктуры имеет 

взаимодействие с Фондом содействия развитию территорий расположения атомных 

электростанций (далее – Фонд «АТР АЭС»), созданным в ноябре 2012 года. В течение 

10 лет средства Фонда выделялись на реализацию социально – значимых проектов. В 

2022 году Фонд действовал в соответствии со сложившейся в стране обстановкой и 

перечислил в город пожертвования в размере 2 000 000 рублей на поддержку 

мобилизованных граждан и их семей. 

 

Взаимодействие с общественными организациями, участие в городских 

мероприятиях 

Депутатский корпус тесно взаимодействует с ветеранскими организациями, с 

Обществом инвалидов, Общественной организацией ликвидаторов аварии на 

Чернобыльской АЭС, воинами–интернационалистами, политическими партиями, 

Общественной палатой и др.  

Совместные мероприятия, направленные на формирование нравственно–

патриотических качеств подрастающего поколения, воспитание уважения к подвигу 

ветеранов Великой Отечественной войны и воинам–интернационалистам, тем, кто и в 

настоящее время стоит на страже мира и правопорядка, имеют огромное значение для 

формирования гражданской позиции молодежи.  

Депутаты Нововоронежской Думы активные участники общегородских 

мероприятий, приуроченных к государственным праздникам, памятным 

историческим датам: День Победы, День памяти и скорби, День освобождения 

Воронежа от немецко–фашистских захватчиков, День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за пределами Отечества, Дни воинской Славы. 

В рамках проекта «Разговоры о важном», депутаты принимают участие во 

встречах с обучающимися общеобразовательных школ, студентами колледжей. На 

встречах с молодежью, общественниками, представителями трудовых коллективов, 

всегда рассказывается о развитии города в настоящем и перспективах на будущее. 

Уважение к человеку труда наиболее ярко проявляется в дни 

профессиональных праздников: День медицинских работников, День социальных 

работников, День строителя, День энергетика, День учителя и др. В эти дни лучшие 

из представителей профессионального сообщества получают самые искренние 

поздравления и заслуженные награды.  Всего за отчетный период Благодарностью 

главы городского округа город Нововоронеж были поощрены 231 человек, среди 

которых активные участники проектов «Школа Росатома», «Слава созидателям», 



8 

 

спортсмены, добившиеся результатов в своих видах спорта, лучшие представители 

профессиональных сообществ. 

 

Благоустройство городского пространства 

Поддержание нашего общего дома в чистоте и порядке задача, реализуемая на 

общегородских субботниках. Зоной ответственности депутатского корпуса является 

территория у городской Думы и вдоль Аленовского ручья. Кроме того, аппарат и 

депутаты принимали участие в субботниках по уборке территорий вдоль 

водохранилища, в лесополосе на въезде в город.  

Совместно с Воронежским областным отделением общероссийской 

общественной организации «Всероссийское общество охраны природы» 

(руководитель: О.Н. Романова), убирали берег реки Дон, участвовали в экологической 

акции «Сад Победы», проводили встречи, круглые столы, обсуждение экологического 

отчета о деятельности НВ АЭС на базе городской Думы, участвовали в высадке аллеи 

с именными деревьями в память о выдающихся атомщиках на территории, 

прилегающей к Нововоронежскому политехническому колледжу, экологической 

акции «Аптекарская грядка» и др. 

Кроме того, депутаты Нововоронежской городской Думы принимают активное 

участие в работе административных комиссий, рассматривающих вопросы 

реализации проектов, направленных на дальнейшее благоустройство и развитие 

городской окружающей среды, активно работают с населением по привлечению их к 

обсуждению данных вопросов и участию в голосованиях по выбору территорий для 

благоустройства. Благодаря совместным усилиям нам уже удалось благоустроить 

часть городского парка, а также запланирован масштабный проект благоустройства 

городской набережной. 

 

Благотворительная деятельность 
Проявляя гражданскую ответственность и человеколюбие, депутаты участвуют 

в благотворительных акциях, оказывают помощь детям сиротам, проживающим в 

детских домах и хосписах Воронежской области. Большую поддержку город оказал и 

продолжает оказывать нашим мобилизованным и их семьям, участникам специальной 

военной операции, беженцам. Депутаты вносят посильный вклад в общее дело из 

личных средств, в том числе в составе групп энтузиастов, проводящих огромную 

работу по оказанию поддержки нашим землякам – защитникам.  

 В 2022 году была продолжена деятельность Рождественского фонда, 

созданного в целях оказания адресной материальной помощи детям с ограниченными 

возможностями развития, одаренным детям, а также семьям с детьми, попавшим в 

трудную жизненную ситуацию. Общая сумма переданных из Рождественского фонда 

средств составляет 2 779 533,0 рублей, из них: 

 на лечение – 1 245 789,0 рублей;  

 на оплату проезда к месту учебы детей с ОВЗ – 212 468 рублей;  

 на реабилитацию в детском центре «Открытые сердца» при Храме Рождества 

Иоанна Крестителя г. Нововоронежа – 132 135 рублей;  

 на приобретение одежды, обуви и оборудования – 767 885 рублей;  

 на поддержку одаренных детей – 325 281, 0 рублей;  

 на поддержку детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации – 95 975,0 

рублей.  



9 

 

Всего 59 семей с детьми получили поддержку из средств Рожественского 

фонда, в формировании и работе которого принимают участие депутаты городской 

Думы. 

 

Взаимодействие ОМСУ, администрации Нововоронежской атомной станции, 

Правительства Воронежской области, Концерна «Росэнергоатом» и ГК 

«Росатом». Планы на будущее 

Многое из того, что удается сделать в плане развития городской 

инфраструктуры, осуществляется благодаря Соглашению о возврате налоговых 

отчислений. В 2022 году фактическое поступление средств из областного бюджета 

городскому округу город Нововоронеж составило 466 млн. руб.  

Информация об объемах финансового обеспечения мероприятий представлена 

в таблице № 4. 

Таблица 4. 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Объем 

средств 

(млн. 

руб.) 

Информация о 

реализации 

1 Благоустройство городского кладбища 32,0 
Работы выполнены 

2 

Ремонт (модернизация) участков 

водопроводной и канализационной сетей 

городского округа город Нововоронеж 

30,0 

Работы выполнены 

3 

Благоустройство дворовых территорий: 

– ул. Набережная, д.2; 

– ул. Строителей, д. 11, ул. Ленина, д.д. 

1, 1А, 1Б, 5В, 5Б, 5, 5А, ул. Мира, д. 16 

40,0 

Работы выполнены 

4 

Ремонт автомобильных дорог: 

– Заправка «Подсолнух» (парковка 

Воронежское шоссе); 

– Поворот на НВ АЭС (перекресток ж/д 

переезда); 

– ул. Космонавтов (д.№24 до Ледовой 

арены); 

– Стадион СТАРТ (от ул. Октябрьская 

до ул. Мира); 

– ул. Победы, 3 (отделение Почты 

России) 

27,6 

Работы выполнены 

5 
Материально–техническое оснащение 

МКОУ «Нововоронежская СОШ № 4» 
21,1 

Работы выполнены 

6 Благоустройство городского парка 121,2 
На сумму 21,2 млн. руб. 

работы выполнены. 

7 

Ремонт (капитальный, текущий) детских 

садов (МКДОУ Нововоронежский 

детский сад № 15) 

170,0 

На 100 млн. работы будут 

выполняться в 2023 г., 

т.к. деньги из областного 

бюджета поступили 

только в декабре 2022г.» 



10 

 

8 
Обеспечение антитеррористической 

защищенности объектов образования 
24,0 

Работы будут 

выполняться в 2023 г., 

т.к. деньги из областного 

бюджета поступили 

только в декабре 2022г. 

  Итого: 466,0  

Объем выделенных за счет Соглашения средств по сравнению с 2021 годом 

увеличился на 74,07 млн. рублей. (на 16%).  

В отчетном году было продолжено благоустройство городского парка.  

Особо значимой является работа по ремонту систем водоснабжения и 

канализации по улицам Космонавтов и Набережная, а также магистральных систем 

теплоснабжения в районе улиц Парковый проезд, Духовская (Ду 500) и в Северном 

микрорайоне (Ду 600). В текущем году планируется продолжить замену труб 

теплоснабжения уже в «старой» части города. Эта работа на дальнюю перспективу, 

обеспечивающая надежность важнейшей системы жизнеобеспечения. 

В рамках реализации Соглашения о сотрудничестве ГК по атомной энергии 

«Росатом» и Правительства Воронежской области в 2023 году запланированы 

мероприятия, направленные на социально–экономическое и инфраструктурное 

развитие городского округа город Нововоронеж (таблица №5). 

 

Перечень мероприятий, направленных на социально–экономическое и 

инфраструктурное развитие городского округа город Нововоронеж 
Таблица 5. 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

Объём средств, 

направленных из 

обл. бюджета, 

млн. руб. 

 

Годы 

реализации 

1 
Капитальный ремонт детских садов (д/с 14, 

15) 
180,0 2023–2024 

2 Капитальный ремонт школ 187,0 2023–2024 

3 
Ремонт ПО 35/6кВ «Котельные» 

(модернизация КРУН–6кВ) 
70,0 2023 

4 
Комплексное благоустройство дворовых 

территорий (ул. Набережная, д. №№2А, 2Б) 
30,0 2023 

5 Благоустройство общественной территории 

(зона городского фонтана) 
20,0 2023 

ИТОГО: 487,0  

В 2023 году запланирован ряд мероприятий по проведению капитального 

ремонта многоквартирных домов.  

 

Перечень мероприятий по проведению капитального ремонта МКД 

Таблица 6. 

№ 

п/п 

Адреса МКД Виды работ, планируемые к реализации в 2023–2025 

гг. 



11 

 

1.  Ул. Космонавтов д.17 Ремонт систем ХВС, ГВС, теплоснабжения, 

водоотведения, разработка ПСД, проведение СК. 

2.  Ул. Космонавтов д.17А Ремонт систем ХВС, водоотведения, разработка ПСД, 

проведение СК. 

3.  Ул. Космонавтов д.23Б Ремонт систем ХВС, ГВС, теплоснабжения, 

водоотведения, разработка ПСД, проведение СК. 

4.  Ул. Космонавтов д.31А Ремонт систем ХВС, ГВС, теплоснабжения, 

водоотведения, разработка ПСД, проведение СК. 

5.  Ул. Курчатова, д.9 Ремонт системы, водоотведения, разработка ПСД, 

проведение СК. 

6.  Ул. Мира, д.7 Ремонт или замена лифтового оборудования, 

разработка ПСД, проведение СК. 

7.  Ул. Набережная, д.10 Ремонт или замена лифтового оборудования, 

разработка ПСД, проведение СК. 

8.  Ул. Набережная, д.18 Ремонт фасада, разработка ПСД, проведение СК. 

9.  Ул. Октябрьская, д.17 Ремонт или замена лифтового оборудования, 

разработка ПСД, проведение СК. 

10.  Ул. Первомайская, 

д.17А 

Ремонт или замена лифтового оборудования, 

разработка ПСД, проведение СК. 

11.  Ул. Первомайская, д. 5 Ремонт системы ХВС, водоотведения, разработка 

ПСД, проведение СК. 

12.  Ул. Победы, д.16 Ремонт или замена лифтового оборудования, 

разработка ПСД, проведение СК. 

 

В 2023 году планируется также проведение ремонта автомобильных дорог на 

общую сумму 68 млн. рублей: 

 ул. Строителей, СНТ «Отдых», участок от ул. Набережная, 6 до Космонавтов, 7 

– транш на 28, 8 млн. рублей. 

 участок автодороги 620 п. м по ул. Воронежское шоссе, участок дорог 

индивидуальной жилой застройки по ул. Сиреневый бульвар, переулков Школьный, 

Светлый, Тенистый. – транш 39,2 млн. рублей. 

 

Информационное сопровождение деятельности 

Нововоронежской городской Думы 

Деятельность городской Думы, главы города и депутатского корпуса носит 

открытый характер. Сведения о депутатах, аппарате Думы, контактные телефоны, 

график приема размещены на информационных стендах в здании городской Думы. 

На официальном сайте Нововоронежа в разделе «Нововоронежская городская 

Дума» размещается официальная информация о деятельности законодательного 

органа власти: решения Думы, необходимая справочная информация о предстоящих 

заседаниях Думы, об организации и проведении публичных слушаний.  

В 2022 году созданы официальные группы «Нововоронежская городская Дума» 

в социальных сетях В Контакте и Одноклассники со статусом «Госорганизация».  

 

Заключение 

Нововоронеж – город–спутник атомной станции. На заседании Совета по науке 

и образованию, состоявшемся 9 февраля 2023 года при участии Президента РФ В.В. 



12 

 

Путина, были озвучены предложения по обеспечению национальной безопасности, в 

том числе, энергетической и производственной. По мнению участников совещания, в 

поддержке нуждаются сами атомграды. В.В. Путин поддержал предложение по 

дополнительному финансированию городов присутствия атомной энергетики, 

подчеркнув, что для максимальной реализации нужны условия для работы и 

комфортная городская среда. В Нововоронеже уже реализуются масштабные 

проекты, направленные на улучшение условий жизни населения. Знаковым событием 

конца 2022 года стало то, что на базе Нововоронежского политехнического колледжа 

будет открыто направление высшего образования. Документально оформлены новые 

границы города, позволяющие развернуть строительство новых блоков 

Нововоронежской атомной станции. Следовательно, потенциал для дальнейшего 

развития города есть. 

Депутатский корпус приложит все возможные усилия для реализации 

намеченных планов. 

 


	ОТЧЁТ
	о деятельности главы городского округа город Нововоронеж
	и Нововоронежской городской Думы за 2022 год
	Аппарат Нововоронежской городской Думы
	Документооборот, разработку проектов муниципальных правовых актов и решений, делопроизводство, организационные вопросы, консультативно–юридическую и практическую помощь депутатам в работе с обращениями граждан, подготовку антикоррупционных экспертиз м...
	Численный состав аппарата составляет 7 человек, из которых 1 замещает должность муниципального служащего, 1 является муниципальным служащим.
	Одним из приоритетных направлений деятельности главы города и депутатского корпуса является работа с обращениями граждан. Её проведение регламентируется Федеральным законом № 59–ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» от 2 м...


